Debitum. **V**trū alter coniugū statim cōtracto m̄rimonio: teneatur ad redditōnē debiti. **R**ū. **H**anc post glo. in. c. ex publico. de cōuer. cōiu. dicit q̄ hoc est arbitrio iudicis relinquendū. q̄z ibi papa p̄figat t̄ps regulariter sponso volenti intrare religionē. nā cū regulare dnoꝝ mensū. nō tū p̄ hoc statutū vt hoc t̄ps esset terminus illi dñi minui et abbreviari fini cūstārias facti et etiā plongari. **T**amē defacili nō debet recedere index a termino ibi statuto. **D**e eo vō qui nō asserit se velle intrare religionē. nullū t̄ps videt statutū. puto tū q̄ legit̄ sit exceptio. vt tātū t̄ps pcedat. quātū sit necessariū ad p̄parationē et obseruātiā consuetaz et honestaz solennitatū. **N**ā fin v̄y. mortalit̄ peccat q̄ ante benedictionē nuptiarū v̄roē cognoscit in locis vbi est p̄suetū benedictiōz adhiberi. **E**t hoc v̄x v̄bī fieret sine disp̄satione et iusta causa. **L**e idē dicit si omittant̄ alii cōsuete solennitates. **V**ide de hac materia. **I**. **I**mpedimentū p̄mo. **V**ide tū **R**ī. li. i. v̄bi q̄rit: nūq̄d peccet mortaliter q̄ post p̄sensum de p̄nti cognoscit v̄xorem. anteq̄ in facie ecclesie desponsat̄. **R**ūdit q̄ aut h̄z iusta cām. q̄re ipsam nō possit dicere solēniter. vt q̄ terra est interdicta vel est senex. et erubescit forte p̄bere cū tali solēnitate. vel est nobil' et accepit ignobilē. vel eōuerso vel timor violentia inferni et h̄moi et cognoscat eā p̄ponēs m̄rimoniū solēnizare. **I**mpedimento cessante: nō peccat.

Vtrū peccat q̄ se facit ipotēte ad redditionem debiti. **R**ū. fm **R**ī. in. iii. di. xxxij. q̄ reddere debitu est necessitatis. quia mulier p̄tate sui corporis nō h̄z. h̄ vir. et eōuerio. **S**ed necessitatis est nō negare boni v̄sum lictū rei q̄ de iure est in p̄tate sua. **I**n casu tū in q̄ vir nō posset v̄xori debitu reddere salua incolumentate p̄p̄i corporis. debitu reddē nō tenet. **Q**ui tū sc̄ient reddit se ipotēte ad reddēdū debitu mō illico tūc peccat mortalit̄. **S**ecundus autē si rōnable fuit obsequiū. puta p̄icūmū. **S**ic enī ieūnando nō reddit se totalit̄ ipotēte ad reddēdū debitu. **Q**uis min? potēte se reddit.

Vtrū actus cōiugalis sit p̄tū. **R**ū. fm **R**ī. in. iii. di. xxxij. q̄ si cōiungun̄ causa suscipiente plis nō peccat. **I**dē si cōiungun̄ cā reddēdū debitu nō est p̄tū. **S**i autē fiat cā mēotinēte vitande. **R**ī. di. cit. q̄ opinio cōiōr̄ est: qđ est p̄tū saltē veniale.

Vtrū autē p̄cubitū nō cā reddēdū debitu. nec plis p̄cande. **H**aciāndi libidinis sit p̄tū mortale. **R**ū. fm **R**ī. et **R**ī. v̄bi s. q̄ si talis exit fines m̄rimoniū. Ita q̄ hoc vellet facere etiā si non esset sua v̄xo. et talis cōcubitū q̄ est p̄tū mortale. **E**s sic cā v̄roē concubans dī ardētio: amator. Aut sūst̄ actu vel habitu intra fines m̄rimoniū. Ita q̄ nō vellet cōcubere cū ea. si nō esset v̄xo p̄p̄a. et talis cōcubitū non est p̄tū mortale. **E**xusā eris a mortali. ppter matrimonij honestatē.

Vtrū vir teneat̄ reddere debitu v̄xori nō petēti. **R**ū. fm **R**ī. in. iii. di. xxxij. q̄ cōiunx nō solū teneatur reddere q̄n̄ v̄xo exp̄sse petit. **H**etiā q̄ p̄ aliqua signa cōiecturā. alter cōiunx suū cōiugē affectare

carnalez copulā. **E**xigere autē p̄p̄ie nūnq̄ est necessitatis. nullus em̄ tenet v̄tu iure suo qđ p̄ letū introductū est. extra de regula ad apostolicā. **N**ec aliq̄s a sno debito reū debitu repetere cōpellitur nec debitu offerre. si est tale debitu qđ non debet; si nō petat exp̄sse vel tacite. cuiusmodi est carnale debitu. **A**ug. m̄ de ancho. sup̄ ep̄istolas pauli dicit q̄ tripliciter p̄t v̄xo petere debitz. **O**no modo verbi exp̄ssione. **S**ed o ex signi demonstratōe. **T**ercio ex nature conditione: quād sc̄it naturā hoc rationabiliter debere petere. sciens tamen ipsam esse verecunde nature. et ppter verecundia nō petere: non solū p̄mo et sedo modo h̄ etiā tercio modo p̄tentī debet reddere. quia in q̄ntū vir potest: debet conari vt faciat v̄xō suā continentē. tamē debitu reddendo q̄ signa benivolentie ostendēdo. **I**dent econtra. **E**t in hoc ostendunt mulieres que sub p̄textu deuotionis. vt quia est q̄drageſima vel solēnitas magna vel forte volunt communicare in aliquo festo: debitu denegant. **E**t si quidē faciunt rogando vel persuadendo viris. vt voluntarie abstineant. laudabile est. **S**i autem non acquiescant. h̄ hoc omnino volunt et scandalizantur ex negatione male possunt excusari a mortali. hec **A**ug.

Vtrū peccent cōiunges exigendo vel reddendo debitu in solēnitatibz et ieiunijs. **R**ū. fm **R**ī. v̄bi supra q̄ ecclesia nibil potest contra ius nature. **E**t quia reddere debitu p̄tentī est de iure nature. **I**deo hoc ecclesia non p̄hibet: nec dissuadet quocunq̄ tempore. **N**on intendit etiam filijs suis laqueum ponere. **E**t ideo quia p̄hibere exactiōnē debiti sacro tempore: esset quodāmodo cōiugatis laqueū ponere. eo q̄ carnis corruptio non tū mouet cōcupiscentiā tpe nō sacro. h̄ etiā sacro. **I**deo exactiōnē debiti tpe sacro nō p̄hibet. h̄ dissuadet. eo q̄ vacare operibz carnis. multū impedit elevationē mentis ad celestia. cui mens sacro tpe debet intendere.

Vtrū liceat reddere debitu in loco sacro. **R**ū. fm **R**ī. v̄bi supra q̄ non. quia licet possit reddi debitu tēpore sacro et exigere. vt dictū est. nō sic de loco sacro quia facilius mutari potest locus q̄ tempus. vnde in loco sacro non licet carnale debitu exigere nec reddere. **S**i tamē per longum tempus essent cōiunges violenter reclusi in loco sacro. vide tur q̄ tunc lictū esset eis in illo loco reddere et exigere. **I**n tali enī casu non videt illa p̄hibitio debere intelligi. quia non est ponēdus laqueus animabus propter mundiciā loci. **I**n autem hoc casu reconcilianda sit ecclesia. **V**ide supra. **C**onsecratio primo.

Vtrū liceat debitu reddere vel exigere tpe im pregnatiōnē. **R**ū. fm **R**ī. v̄bi s. q̄ si sine p̄iculo aborsus vir p̄t carnalit̄ copulari v̄xori p̄gnati sibi tenet debitu reddere. et ab ea p̄t exigere sine p̄culo mortali. q̄ p̄cubitū m̄rimoniālis. non tū est in officium. h̄ etiā in remedii. et mulier p̄gnans frequenter plus appetit concubitu: q̄ quando non est p̄gnans. **S**i autē non potest cū ea carnaliter copulari sine aborsus. tunc non debet sibi reddi debitu. nec ab ea exigi. quia matrimonium

Debitum

principalius est ordinatus ad plenam pereandam quod in remedium, hec Rich. Et qui exigeret vel redderet instanti tali periculo absulus, peccaret mortaliter.

Retur mulieri immediate post partum reddendus sit debitus. Rudit. Ri. vbi s. qd mulieri que peperit si est purificata ab illis corruptionibus quod sunt in mulieribus aliquanto tempore post partum reddendus est debitus si petat; quod non debet advenire tempus purificationis ab ecclesia determinatus. Sed ante illud tempus abstinendo abstinere deinde debito congruitatis. Qd autem dicitur. v. ad eius. s. qd vir non accedat ad uxorem antequam puer ablactet abrogatum est; vel magis est mortale quod preceptum.

Retur liceat debitus reddere vel exigere tempore menstruorum. Rn. fm opinionem coniorem quod tempus mestrum aut est fuisse naturam; aut propter naturam. Si fuisse naturam. s. semel in mensa, quia tunc etiam possibile est filios generari; et propter abundantiam et corruptionem humeros in pestiloso statu. Ideo morale est preceptum; ut illo tempore non cognoscatur. Unde si ignorantem coniunx petit; vel violenter reddit; excusat. Sed si scienter petit vel libenter reddit; mortaliter peccat. Et vir fuisse illud tempore non habere prout in corpus mulieris. Sicut sit propter naturam; et passio pternaturalis, tunc dicitur quod filii non generantur. Et tunc si diu dureat; potest peti et reddi. De autem de pal. in. iiii. cocludit sic; qd aut mulier scire vel probabilitate credit virum se exosam habitum audiens ab ea: de mestrum suo. et tunc non debet renuare. sed reddit debitus sine peccato. Et ille pro ignorantia non peccat. Aut non credit quod propter hoc habebit eam exosam. sed credit quod non propter hoc dimittet quin cognoscatur eam. et tunc nihil debet dicere: ne eum faciat grauius peccare. Et tunc utrumque excusat a mortalitate. Et hoc potest pendere uxori ex aliis vicibus: quibus renuenti non acquieciunt. Aut neutrum credit. i. qd ex revelatione menstrui. nec propter hoc habebit exosam nec eam cognoscet. et tunc si credit quod adulterabitur vel peccus facheret. non debet etiam dicere. Sed redere. Aut nihil horum credit. sed credit quod abstinebit. et tunc sibi dicat; qd si audiens non acquiescat; reddes non peccat. sed petens peccat. non tam mortaliter. hec Pe. Et Archi. flo. dicit quod in talibus non est precipitanda sententia: nec deneganda absolutio. si coniugatus nolit tempore menstruorum abstinere. sed via tutior est consilencia et terror: incutieamus. Huius tamen opinio videatur tenenda: quia communior.

Retur vir cognoscens uxori aliter quod modo naturali peccet mortaliter. Rn. fm Tho. in. iiii. dist. xxxi. qd usus coniugis contra naturam est duplex. vel quando debitus vas ptermititur. vel debitus modus a natura statutus quantum ad situm. In primo casu semper est peccatum mortale. quia plures sequi non potest. Sed in secundo casu non semper est mortale. sed quando potest esse signum mortalitatis concupiscentie in quo quatuor magis a naturali dispositione receditur: tanto est gravitas. Quandoque etiam potest esse sine peccato. vt cum dispositio corporis alii modum non patitur. Et eodem modo excusat fuisse ubi propter egreditudinem vel periculum suffocandi fetum in utero aut aliam causam rationabilem. Et fuisse Ali. in. iiii.

nihil horum que facit maritus cum uxore: servato vase debito fuisse est mortale. sed potest esse signum mortalitatis concupiscentie. cum non subest causa insinuata. vel alia rationabilis causa. Eddens quod non impeditur generatio plures propter tales modos indebitos. servato debito vase. qui fuisse maximus philosophus. Huc ergo in tali excessu reprehendendi sunt coniuges et quod abstineant: cum non subest causa. Inducende sunt ad hoc etiam uxores quod virtus a quibus ista communiter procedunt non consentiant. Si tamen vel timore verborum vel incontinentie viro eius assident non possunt ex hoc argui de mortalitate. Ex quo fuisse Ali. illud de se non est mortale. Nam de intentione viri exigentis qualitercumque non habet ipsa iudicare. vt possit propter hoc debitum denegare. nec defacili est precipitanda sententia de tali modo quod sit mortale in se. hec Archi. flo. Sed asteui. li. viii. ti. ix. dicit indubitanter: quod si mulier supgressa abutatur viro quod peccat mortaliter. quia ille modus est contrahitur. cum non conueniat seminis infusione quo ad virum. nec receptioni quo ad feminam. Et ita fristratur totaliter intentio nature. unde et peccatum istud. Petodius. in causas diluvij numerat. hec Asteui. Et ideo si constaret pro relatione mulier consentientem: quod nullo modo possint retinerere semini viri. esset indubitanus. Et credo ita sit. alii tolerande essent. vt dicit Ali. et Archi. flo. Vide etiam quod notat Pe. de pal. in. iiii. qd si quis causa generande plus. vel vitande fornicationis in se. vel in socio. aut redendi debitus. cum alii sit impotens se puocet eis; vel potu calidorum; aut osculis et amplexibus quibus etiam alia animalia se puocant. vt columbi et vestes. vel aliis tactibus in quibus non querit. propter se delectari. sed solum ad actum preparare non videtur peccatum. quia licet iuware naturam corporis ad obedientiam ratione recte. Itz si hoc facit. vt sit potens cognoscere uxorem. propter delectationem quam tamen nolit cum alia experiri. tunc grauius peccat puniendo delectationem. non tamen mortaliter. quia non queritur in hac punctione delectari. sed in actu coniugiali. Itz qui semen effundit extra ne habeat plures filios. quos nutrit non possit: rem detestabilem cuius filio Iude facit. Si autem ante completionem actus se retrahit. nec semen emitit eadem intentione. non videtur peccare mortaliter: nisi forte mulier ad seminandum ex hoc puocaret. Sed si. propter hoc omittit cognoscere uxorem ex communis consensu. non videtur quod peccet etiam venialiter. quia licet appetere non plures habere filios quod possit nutritre. nec tenet tempore debitus petere. nec actu inchoatus consummare. nisi uxore petente. Nec Pe.

Retur quid autem de tactibus et osculis que faciunt coniuges ad inuicem. non vt sint potentes se ad inuicem cognoscere. sed soluz in illis delectari. Dicit potest quod etiam in hoc casu non est iudicandum de mortalitate dummodo ex huiusmodi tactibus non veniat ad pollutionem extra vas. Et sic limita quod dictum est. s. proximo precedentem. p. pe.

Returum vir teneatur reddere debitus uxori quam accusat de adulterio lite pendente. Respodo fuisse Ray. aut est notoriu illam esse adulteram. Aut non

In primo casu: nec exigere: nec reddere debet. aliter peccat mortaliter: nisi forte ipsa velit abstinere a peccato adulterii: et penitentia agere. tunc enim potest eam sibi reconciliare. xxxij. q. i. c. i. In secundo casu. scilicet cum non est notorium. debet petenti reddere. Tamen enim Iohannes vir opere sibi constat de fornicatione uxoris. non tenet debitum reddere. alioquin non solum incurret irregularitate bigamie. sed etiam generaliter sibi pindicum accusandi.

¶ Vir apter fornicatione uxoris. non solum non te net ei debitu reddere. sed etiam potest ea dimittere: nisi in septem casibus quos habet. i. Matrimonii. vii.

Sed nunquid vir peccat mortaliter exigendo debitum ab uxore permanente in adulterio? Risi. Enim Dogmatis. xxxij. q. i. si quis uxorem. quod quoniam adulterio alius hoc sciens non potest exigere: nec reddere. aliter peccat mortaliter. siue sit occultum: siue manifestum: quod facit contra constitutiones ecclesie. s. extra de adulterio. vir. Recipiunt enim hic duo casus. s. quoniam timore incontinentie innocens exigeret: vel quoniam abstinentia reddendo: vel exigendo debitum non contrigeret adulterium. sed potius ad deteriora pueraret. vel aliter inutiliter scandalum operaretur. Et tunc possit licite reddi et exigiri. quia ordinatio ecclesie facta est. non ad introducendum. sed ad remouendum scandalum. et cessante causa. cessat effectus. Et sic a contrario. quoniam innocentia non immunet piculum fornicationis et denegando debitum conuerteretur adulterio non debet reddere nec exigere. immo hoc casu possit vir uxori adultere negare necessaria. si negando versi milititer emendarerit. Adulterans autem quod peccando in legem matrimonii actu coniugali indignum se reddit. nec debet exigere nisi purgata culpa. alioquin peccat. sed reddere tenet.

¶ An autem innocentia teneat de necessitate dimittere adulterante coniugem? Risi. Propter de patre. putat recitat Arch. flo. in summa. In quatuor casibus innocentia non tenet dimittere adulterante coniugem. Id posse sit. Primus est quoniam est occultum. quod cessat ratione de scandalo. Secundus quoniam est correcta vel est spes de correctione. Tercius quoniam incorrigibilem alioquin potest compescere includendo. et sic cohabendo ne exeat. et quod nullus intret nisi ipse. quod forte exposita se constitueret. Quartus quoniam timet sibi de incontinentia: quod non tenet vir plus corrigere uxorem: quod dominus famulorum. sed dominus famulum: vel seruum excoicatum non tenet expellere sed licite potest ab eo debitum seruitum exigere. De muliere autem dicit idem Propter. quod non sic tenet ipsa virum dimittere. quod non habet sic enim corrigere verbo: vel facto. Et est versikel: quod quanto accedit ad uxorem. tanto minus accedit ad fornicariam.

Munquid continxit apter adulterium a se commis- sum statim perdat ius exigendi debitum? Risi. Enim Ray. videlicet sic: saltem: quoniam ad iudicium anime: quod peccando in legem matrimonii reddit se indignus. Ideo non debet petere nisi purgata culpa. redde te tamen tenet exactus.

¶ Qui contrariit cum aliqua clandestine. et postea cum alia publice nunquid exactus a prima teneat ad redditum debiti? Ideo enim Ray. quod non tenet si est in loco ubi consuetum est. quod ante carnalem copulam adhibeat benedictio nuptialis. Idem puto et si non sit consuetum fuisse aliquos: et reddi non possit sine scandalo. Credo tamen quod si sedata relictam transeat ad alias partes cum prima in quibus sine scandalo possint adhiberi solennitates debite: vel si de solennitatibus non sit consuetudo poterit ei cohabitare.

lam adhibeat benedictio nuptialis. Idem puto et si non sit consuetum fuisse aliquos: et reddi non possit sine scandalo. Credo tamen quod si sedata relictam transeat ad alias partes cum prima in quibus sine scandalo possint adhiberi solennitates debite: vel si de solennitatibus non sit consuetudo poterit ei cohabitare.

Decime. ¶ Item decime debetatur iure diuino: Hic enim docet in c. in aliis quibus edo. ti. p. tex. ibi diminuta constitutio: quod decime debent ex diuina constitutio: principiter. et non humana. Ex quo insertum. Nam quod peccant theologi asserentes decimas hodie non debent. cum summi pontifices contra asserant oppositum in suis constitutionibus: quasi velut dicere. ut recitat Panormita. ibi. quod in interpretatione legis diuine seu in decisionibus dubiorum potius debemus stare definitioni summorum pontificum quod dictis theologorum. etiam si sint sancti. Ad hoc tex. cum glo. xx. dist. c. i. nam potestas condendi et interpretandi data est non sanctis. sed summis pontificibus: ut in c. p. venerabilem qui sunt. sint le. unum. tamen semper tenebris menti: quod ubi dictum alicuius sancti iunctur auctoritate iuris diuini: potius quod constitutis summorum pontificum. standum est potius dicto alicuius sancti. quod interpretationi pape: ut dicit glo. singularis in. d. c. i. Tamen hoc determinare potius spectat ad ecclesiam universalis. i. ad concilium generale. quod ad priuatam personam. p. hoc. xxvij. q. ii. c. si autem inuncto c. placuit.

¶ An autem papa possit dispensare circa solutionem decimarum? Dic enim Panormita. in c. a nobis. e. titulus. post glo. ibi. quod in totum non potest papa tollere ius decimarum: sed quibusdam plenaria remittere potest nam p. hoc ultimum non tollit ius diuinum. sed tunc tolleret. si universaliter remitteret preceptum. Ideo Alia. Host. et Jo. an. Dicunt enim quod quibusdam plenaria potest remitti: sed in toto non nisi ex causa: et ad ipsum. Non obstat si dicitur quod alia precepta decalogi sunt irremissible. Ita nec istud preceptum decimandi. cum sit morale potest remitti. nam ut dicit Innocentius. alius est in isto precepto. quod in aliis: versatur ei in aliis honor dei irremissible: vel utilitas publica humana indispensabilis: ut est videtur in hoc precepto. Non habebitis deos alienos. Item in alio. Honora patrem et matrem: et in similibus: in quibus nec in totum nec in partem dispensari potest. Sed in precepto decimarum est duplex consideratio. Prima quatenus versat honor dei. nam decimas sibi retinuit in signum universalis dominij: ut in c. tua. ii. eo. titulus.

¶ Et hac consideratione non potest decima universaliter remitti. quod non potest papa facere: ut honor non debet creatorum. Secunda consideratio est in utilitate. quae pruenit ex solutione decimarum. nam concernit communem ecclesiarum vel clericorum. Ideo papa tantum generalis administrator et vicarius dei hanc comoditatem in aliquo remittere potest. et dispense. Sed de laicis dicitur quod nec decimas pateritas. nec futuras remittere potest sine causa. Et credo illum non esse tutum quo ad deum qui decimas sine causa detinet

Degradatio

ex remissione pape. **P**ro hoc glo. notabilis in. c. nō est devoto. nam licet papa habeat plenam potestem debet tū facere. sicut diligens paterfa. dispēsando cuiuslibet. put opus est. **S**ed quo ad ecclesiam militā tem: tene in distincto opinionē glo. et aliorum doct. **E**t p̄dicta p̄to in distincto vera vbi de facto soluerent: nun quid papa possit dispēsare: ut sic nō soluentes entent peccati: **H**ic p̄t q̄ sic: nō tū in totū p̄ceptū tollendo. sed ex cā non soluentes tollerando peccatum nō incurruunt. **E**t ideo p̄dicta p̄t solui q̄. an nō soluentes decimas peccet: **P**anor. in. c. tua. eo. ti. p̄st **L**bo. dicit q̄ vbi de cōsuetudine nō soluent: nō peccant laici non soluentes: nisi p̄ter obstinatem animū. vt si haberet animū obstinatum nō soluedi: etiā si ecclesia p̄cipet. tunc enim tales peccarent mortaliter. **E**t hoc placet: ne tanta multitudine pereat. **M**ota enī fīm **P**anor. ibidem. q̄ cōsuetudo est venecijs: vt in vita nō soluant decima psonales: sed in morte soluit decima de omnibus mercantij: oculib⁹: et alijs mobilib⁹. **N**am p̄t ecclēsia se habere in hoc casu ad lucrum et damnum: q̄ si ille rep̄t ditatus in morte: ecclesia sentit lucrum. si de pauperatus: sentit damnum.

Degradatio. Duplex est degradatio. Quedam enī est verbalis. sc̄. depositio ab ordinib⁹ seu gradib⁹ ecclesiastis eorum qui sunt in sacris ordinib⁹. **E**t hec facienda est a p̄vo epo assistente sibi canonico numero eporum ad minus. xii. ultra metropolitanum. **E**t hoc in degradatione ep̄i fīm **P**anor. in. c. nō p̄t. de re iudi. In p̄sbyteri v̄o. vii. sex ultra ep̄m. p̄xii. In causa dyaconi tres ultra ep̄m. p̄xi. et totidē in causa subdyaconi. et p̄xiis ep̄s eorum. xv. q. vii. felix. et c. se. et in. c. degradatio de pe. li. vi. Si v̄o de pouendus non est in sacris: sufficit sūia. p̄p̄j ep̄i sine aliorū eporum p̄ntia. tū p̄sentia capl̄i sui requiri. al's sūia est nulla. fīm **P**anor. in. d. c. nō potest. Sufficit tū v̄ de consensu capituli aliqui ad sint canonici: puta duo vel tres. qui representent totum capitulum fīm **A**rch. **E**t sic in actibus in quibus requiri p̄sentia capituli. seu cōsensus p̄t capl̄i deputare aliquos loco sui. qd nota. valet etiā consuetudo vt solus ep̄s deponat clericos in minoribus constitutos. p. c. iij. de consue. li. vi. qd loquitur indistincte. Quedā v̄o est degradatio actualis. siue solennis: que debet sic fieri. Clericus degradandus induitus sacris vestibus habens in manibus vas vel aliud instrū: vel ornamentum ad ordinem suum spectans. ac si deberet in officio suo solenniter ministrare ad ep̄i p̄sentiam adducat: et tunc calix: liber: seu quevis alia res: que in ordinatiōe ab ep̄o ei fuerit tradita singulariter auferant: incipiendo ab eo qd ei ultimo datum fuerat. **E**t sic gradatim pcedendo. usq; ad primā vestem que traditur in collatione tonsure. postea tondet. Poterit autē ep̄s vti verbis aliquib⁹ ad terrorē oppositis illis que in collatōe ordinum plata sunt. hoc mō. vel simili. **N**ufferimus tibi vestem sacerdotalē. et te ordine sacerdotali priuamus. et sic de alijs. Ultimo d-

cendo: auctate dei omnipotētis. p. et fi. et s. s. ac nostra tibi auferimus habiti clericalē. deponimus et degradamus: et spoliamus: et extimus te omni o: dñe. beneficio: et privilegio clericali. hec ola habent in. d. c. Degradatio. **E**t fīm **P**anor. in. c. qua. liter. el. ij. de accu. depositio verbalis ab ordine d̄z degradatio. q̄ a gradu d̄i remotus. sed actualis de gradatio que sit fīm formā. d. c. degradatio. est huius verbalis executio. q̄ iam p̄ prius degradatus est. vii. et in verbali: nō aut in actuali numerus epōrum requiri. **E**t hoc facit ad statutū imponēs penam degradatōis simplē. nam deber intelligi de depositione: vt sic illud verbum sumat in mutiore ptem de reg. iur. in penis li. vi. p̄ hoc facit theoria doc. in. c. quanto. de iure iur. vbi habet. q̄ si p̄ alij delicto imponat pena capitalis debemus intelligere. nō de pena mortis. sed de alia minor. Cum triplex sit pena capitalis. Prima q̄ adimit vitam. Et hec p̄t multis modis contingere. Secda pena est morti. Prima. s. pena metalli. Sed quidā damnat in metallum. et bi grauioribus vinculis p̄munt. Alij in opus metalli. et bi leuioribus penis p̄munt. Hanc bo. et ciuitatē. et libertatē amittunt. Alij damnant in ministeriū metallū: vt serviant damnatis in metallū. isti ciuitatē: nō libertatē amittunt: si ad tps damnant in ministeriū metallorū. sed si impetuum damnant: amittunt vtrung. ff. de pe. aut facta. s. est pena. Tercia est deportatio et in opus publicū: damnatio. nō tū in metallū. et isti nō libertatē. si ciuitatem tm amittunt. ff. de pe. quidā. vbi habet q̄ in opus publicū p̄petuo dānat. et in insula deportati sunt sine ciuitate. et ea que iuris ciuilis sunt. nō habent. q̄ v̄o iuris gen. sunt. habet. Non capitales pene sunt quatuor. Prima est relegatio ad tps: vel impetuum. Et isti bona amittunt: vt in. l. relegatorum. ff. de interdi. vbi d̄i: siue ad tps: siue impetuum quis fuerit relegatus. et ciuitatē retinet. et factionem testamēti non amittit. Secda est infamia. Tercia est dignitatis amissio. Quarta verberū experimentū. ff. eo. si quis forte.

An autē vbi requiri in casibus p̄dictis certus numerus eporum. vna cum ep̄o. p̄p̄j. nunquid isti ep̄i sint oēs iudices? **E**t in. d. c. degradatio. cōcludit q̄ tales ep̄i sunt iudices in p̄nūciādo. et nō assessorēs. v. q. vii. c. fi. Non ob. d. c. degradatio. ibi. assistēte numero. q̄ illud verbū. assistente. p̄t intelligi: vt assistant. vt iudices.

Quid si ep̄i discordet inter se? **R**ū. fīm cōsider docto. sufficere maiore p̄tem. et satis dicunt cōcordes. exq̄ maior p̄s disponit. **S**acerdos vel alius clericus in sacris. cum p̄hesi fuerit seculari curie relinquēdus aut perpetuo immutādus. i. incarerandus poterit p̄ solū ep̄m degradari: conuocatis abbatib⁹. alijs p̄ planis. et religiosis psonis. et lfatās siue dyocesis. de quibus expedire videbit. In alijs ergo criminibus: si imminet degradatio facienda seruenē iura antiqua. hec habent extra de heret. c. qm̄. in tex. et in glo. lib. vi. Qualiter autē degradatus tradi debeat p̄tātē seculari? **R**ū. eius degradatio. p̄ntē potestate celebatur da est.

Per hanc autem sit necessaria traditio post degradationem. **N**isi. **G**e. vbi s. fm. **H**o. de san. dicit qd non credit post degradationem necessariam esse traditionem scz ut episcopus tradat eum curie seculari. qd traditio realis clerici post degradationem non debet fieri. sed potius sit quedam verbalis declaratio. qualiter est exodus priuilegio clericali. vt notat in c. nouimus. de ver. sig. immo quod clericus est a iure exutus priuilegio clericali. satis apparet decetero eum esse de iurisdictione seculari. **E**t p. hoc cessat rō **H**o. de li. dicet qd post degradationem adhuc manet dominum clerici penes ecclesiam. qd non amittit sine traditione sicut in dominis aliarii rerum. **N**isi. qd post degradationem ecclesia pdit dominum clerici p. talem declarationem. sic remanet vacas et a nemine possessus. erit ergo occupantis. sic indicis secularis.

Pro quo aut delicto debeat clericus tradi curie seculari. **G**lo. in. c. ad abolendam. de heret. dicit qd in tribus casibus. **D**ominus in criminis heresis. sed iste casus fm. **P**anor. ibi non recte excipit. qd si vult se corriger. non tradit curie seculari. sed destruditur in carcere. vt in. c. pe. de heret. quinimum ista pena boc p. comunitare in aliam. vt in. c. vt comulsi. de heret. li. vi. **E**t hoc verum nisi sit relapsus. qd tunc sine villa audience tradit curie seculari. vt in. c. accusatus. de here. li. vi. **H**ec casus est in crimen falsi. de cri. fal. ad fallariorum. **T**ercius ppter calumniam quam quis intulit episcopo suo. iij. q. i. si quis sacerdotum. **S**ed glo. in. c. cum non ab homine. de iudi. dicit illud. c. si quis. pcedere in incorrigibili. **E**t ista opinio tanquam mutio. cōiter approbat. **D**urum enim esset dicere qd ppter homicidium clericus non tradat curie seculari. vt in. d. c. cu non ab homine. **E**t qd ppter simplex coniuvicium illatum episcopo deberet tradi curie seculari immediate. **E**xtra istos casus dicit pdicta glo. qd non tradit curie seculari depositus si est corrigibilis. **S**ed **P**anor. in. d. c. nouimus. dicit qd extra tres pdictos casus potest fieri actualis degradatio. vt p. delicto valde graui et pnicoso. et diffusus ipse **P**anor. tractat hanc materiam in. c. at si clericus de iudi. vbi querit. an homicida clericus tradi possit curie seculari. **E**t r̄ndet fm. **H**e. de anche. qd. c. cum non ab homine. qd imponi tñ pena depositionis p. homicidio. et non degradationis. seu traditionis curie. debet restringi in homicidio non qualificato. **I**ta qd non traleat in aliam speciem criminis grauorem. puta patricidium assassinatum. homicidium sacerdotis. pditore eum spoliat de bonorum. **I**tem debet intelligi in uno homicidio non in pluribus. vnde homicidii vel furtum sic qualificatum. vt qd sacerdotem interfecit pditore et rebus et pecunia spoliavit. vel ecclesiam incendit. vel ecclesiam rebus deputatis ad diuinum cultum spoliavit. vel ordinavit. pderem patriam. **C**erte in istis grauissimis delictis non vendicat sibi locum. d. c. cum non ab homine. vnde cu p. simplici homicidio et p. simplici furto. canon deponat clericum. vel ipsum detrudat. vbi videat qd in homicidio qualificato. vel iterato. vel p. delictis valde enormibus non sit reperire fm. canones penas cognitas. **N**ostc ergo fm. leges et ius diuinum. vnius imponenda pena mortis.

de homine. c. j. videt qd ex quo ecclesia non habeat penam condignam contra tales hominem sceleratum. debet tradi curie seculari. nec pena ppetui carceris est condigna. nam imponit hereticum redeunti ad unitatem ecclesie. **I**tem arguendo a maiestate rōnis. nam traditio indici seculari et degradatio infligitur a canonibus p. criminibus valde minoribus qd sit homicidium. vt contra falsarium librarum papae et similes. **N**on ob. si dicat. qd ppter idem pta tem vel maiestatem rōnis non debemus extenderre constitutiones penales. dico qd licet in canonibus non sit pena certa diffinita. sed in legibus sic. vt cōtra illos qui templo dei effregerunt. combusserunt spoliauerunt. et sacerdotes occiderunt. seu parētes seu patriam pdicerunt. contra cūm tales seussime penes sunt de iure ciuii. nam quāq; damnant ad bestias. quāq; viui comburunt. quāq; p frusta scinduntur. vt assassini. vt. l. capitalium. ff. de pe. l. iij. ff. ad l. cor. de sic. et. l. pena paricidii ad. l. pō. de pari. **D**icemus ne qd in sacerdote ppetrata talia sit pena cōdigna carceratio. vel det. uslo in monasterium vbi laicus forte socius comburit. damnat ad bestias. vel p frusta diu datur. **C**erte tantam dissimilitudinem in clericos et laicos taliter delinqentes inducere esset absurdum. vnde tales semper sunt degradandi et p ep̄m tradendi curie seculari. **E**t potest concludi qd diu potest corrigi p. ecclesiam p. tum. qd sit criminolus. nunquam tradendus est curie seculari. **H**oc intellige quā potest corrigi de iure et de facto. **S**ed ubi delictum est atrocissimum. seu diu cōtinuum; non videt sufficere sola pena depositio. ergo et mente. d. c. cum non ab homine. potest pcedi etiam ad traditōnem curie secularis. **D**icit ergo cum non potest congrue puniri de facto relinquit curie. vt ibi. ita quā hoc non potest deinceps. ppter defectum pene. **E**t sic intellige cōtem thonc glo. vt in. c. nee licuit. xvij. dist. et in. d. c. cum non ab homine. et in. d. c. ad abolendam. et in. c. si quis laicus xxij. q. v. vbi p̄sbyter vel clericus. vel ep̄us degradatur. ppter comiurationem factam contra principē. vel diuinum terre. **H**ec **P**anor. in. d. c. at si. **E**t idē **P**anor. in. d. c. nouimus concludit qd si etia incertitudinem potest fieri traditio pro delicto valde graui. et damnos. debet tñ ecclesia efficaciter intercedere. id est non sicut. vt non imponat pena mortis. **E**radicit quā pceditur ad incarcerationem. carcer non debet esse ita armis et durus qd clericus extinguitur infra paucos dies. sicut faciunt pleriq; prelati. vnde si facientes non evitant irregularitatem. secuta morte. **L**icit enim ppter duritatem carceris et tenacitatem ciborum vita sit attenuanda. non tñ taliter quo minus possit sustentari. **E**x quo etiam collige qd panis et aqua debent administrari in tanta quantitate ut verisimiliter natura possit sustentari. nec vlla pena est imponenda p. ecclesiam p. quam possit incurtere verisimiliter periculum mortis. **I**tem nota fm. **H**emi. in. d. c. degradatio. in verbo. ornamentū. qd appellatōe ornamento rum comprehenditur liber. calix. et similia. quod nota. pro legatis que sunt p. ornamenti. quia possunt in illa conuerti.

Delectatio

Drum degradatus possit confidere corpus Christi.
Rudeo enim Rich. in. iii. dist. xiiij. qd quilibet sacerdos hoc sacramentum possit confidere. saltem de facto: siue sit irregularis. interdictus. suspensus. hereticus: vel degradatus ab executione eorum que sunt ordinis: aut excommunicatus: aut scismaticus: quia nullus homini qd tumcunq; nepharus amittit characterem sacerdotalem: sup quo fundatur confidendi potestas. vnde si quilibet predictorum super materiam debitam dicat formam verborum debitam. cum intentione faciendi quod facit ecclesia vere consecrat. licet glo. in. d. c. degradatio. teneat contrarium. Sed primi teneat.

Drum degradatus possit conferre ordines:
Respondeo enim Rich. in. iii. dist. xxix. qd licet de hoc sint opiniones. tamen tenet qd unus talis non debeat exequi officium: tamen si ordinatus. verum ordinem confert. quis non conferat ordinis executionem. sicut dicimus in episcopo qui resignavit loco vel dignitati. nam degradatus non est magis spoliatus dignitate episcopali qd ille. Ideo aliqui dicunt episcopum per hominem dignitatem episcopalem totaliter spoliari non posse. Vnde degradatio non est dignitatis ablato. sed perpetua suspensio ab executione dignitatis illius. Et sic habes ex predictis qd degradatus si fuit in sacris tenetur dicere horas canonicas. ex quo retinet characterem. Adde etiaz predictis notabilis verbum Panor. in. c. ex parte deale. non res. qd depositus verbaliter si est incorrigibilis pdit primum canonis incontinenti. et potest companim qd iudicem seculariem. tex. est fm co-munem intellectu in. d. c. cum non ab homine. De deposito autem actualiter non est dubium per. d. c. degradatio.

Din autem diffidatus si est clericus possit sine aliqua degradatione tradi curie seculari. Prima fratre videretur qd non per. d. c. degradatio. quod requirit degradationem anteq; tradatur curie seculari. Contrarium tamen determinat He. in. c. pro humano. de homi. lib. vi. per illum text. qui loquitur de huiusmodi diffidato. Et diffidatus dicit: ac idem importat. ac si esset penitus extra potestatem et protectionem cuiusvis iudicis ecclesiastici. Et ideo ista diffidatio habebit eundem effectum quem degradatio. et traditio facta iudicem seculari. Quod etiam ista diffidatio plus importat qd degradatio. qd diffidatus nedium potest puniri per iudicem secularis. sed per quemcunq; etiam non officiale. nec huiusmodi diffidatio potest fieri passim et indistincte. sed permittitur: vel iudicis: vel iuris auctoritate: ut in. d. c. pro humano. quo casu potest licite unusquisq; proximum offendere. sicut dicimus de bannito per statutum municipale. nec alius a principe potest humano diffidatione faceret: vt p. p. Hosti. et Jo. an. in. d. c. p. humano.

Electatio. **D**rum consensus in delectationem peccati mortalis sit peccatum mortale. Rudeo enim Bon. in. ii. dist. xxv. qd sic quod est deliberatus consensus enim sine voluntate perficiendi actum. Et iste dicit

consensus versus: Alius ho fm' em dicunt cōsensus interpretationis. puta dato qd non consentiat in delectationem. immo ei displicet et aduertit periculum. et tamen delectationem illam non repellit. sed mente in talibus cogitationibus reuelui sunt. Et tunc dicunt aliqui magistri qd peccat mortaliter. Tamen hoc ultimum non est usquequaque certum. Negant enim aliqui esse mortale ppter talis negligientiam ubi est displicētia quācunq; quis periculum aduertat. tamen via securior est tenenda. Et sanum consilium est. vt de ipso sicut de mortali peniteat. Non tamen de quaquam delectatione loquimur. utpote de istaqua quis delectatur cogitando de pulcritudine mulieris. sed de illa que surgit ex cogitatione illius operis nepbari. **Hoc Bon.**

Drum mulier que genuit filium ex fornicatione postq; factum adulterum videt eum bene conuersari: possit sine peccato velle habere illum filium. et detestari actum fornicarium. quo eū genuit. **R**udeo enim Hen. de gan. qd circa genitum in fornicatione possimus considerare plura. scz substantiam actus naturam: et bonam conuersationem. et circumstantiam. quia ex fornicatione. Et tria prima potest quis velle etiam simul detestando circumstantiam fornicationis circa actum. qui velle. et detestari non sunt circa idem. sed illum circumstantiam nullo modo debet velle. nec actum cum illa circumstantia adiuncta. immo potius deberet velle talem. plement. et si esset sanctior Johanne baptista non habuisse. quia pro nullo bono creato debet aliquis consentire in dei offensam. Et predicta nota. qd faciunt ad multa. Et presertim de eo qui furatus est parafurium vel pulchram vestem. et delectatur in predictis. et de eo qui furatus est gallinas pingues. et in comedendo de huiusmodi rebus furtivis recordatur et delectat. Vide etiam quod notat Archi. flo. in summa post Lbo. qd aliquis de fornicatione cogitans potest de duobus delectari. s. de ipsa cogitatione. et de fornicatione cogitata. Cogitatio ipsa fm se non est peccatum mortale.

Din autem cogitatio deliberata in uxorem. priam sit mortalis. Respondit idem Archi. flo. qd non sicut nec ipse actus coniugalis de se. et hoc nisi ita immoraretur in ea qd pullatio sequeret in vigilia. Secus ergo si in dormiendo. Addit etiam qd oscula et tactus. et amplexus. si fiant propter delectationem extra matrimonium habendam sunt mortalia. et qui permitteat hec fieri ab eo quez extimat mortueri amore libidinoso: mortaliter peccat. Sed qui permitteat fieri sibi predicta credens illum moueri ex dilectione fraternali. seu honesta amicitia: seu quadam humanitate: seu more patrie non peccat. Quidam hoc faciens ex libidine moueretur. Permitteas autem se tangi in membris genitalibus nisi sint coninges. vel nli subsit causa necessitatis: vt infirmitatis et huiusmodi. credo non posse excusari a mortali. Et per predicta patet quid dicendum de questione quotidiana. puta an vidue que delectantur de tactibus et opere carnali qd habuerunt cum matrimonio suis peccent. Dico per predicta. non esse iude-

candum de peccato mortali. Dammodo consistat
infra limites matrimonij. et non sequatur pollutum. Se
cū tū videtur dicendum. si de nouis tactibus: vel
actibus delectentur: vel in somnis habuerunt pollu
tionem recordando de marito. et postmodum dele
ctantur. tunc hoc casu videtur magnus periculum. Et
possit aliquis tū difficultas ex coniunctione voluntatis
cum appetitu sensitivo. Nam habitus in appetitu
sensitivo existentes inclinant ad talia delectabilia.
Et ideo qui habent habitum de difficulti resiliunt:
ut in philocaptis.

¶ Quid autem de pueris que sepius cogitant et dele
ctantur. cogitando de pulchritudine alicuius innenis
et delectantur quod eum vellent amplexari. tangere et
osculari. Sic tū quod si crederent. non debere coniungi
matrimonialiter eidem. nullo modo in predictis de
lectarentur. Hic p. predicta quod si dicte puelle delibera
te delectantur de ope carnali. s. cogitando. tunc dico
quod peccant mortaliter. nec potest dici quod consultant
infra limites matrimonij. ex quo nulluz ibi est ma
trimonium. Sed de osculis et tactibus manus est
dubium. tū potest dici p. predicta quod si in huius cogitati
omnibus osculorum et tactuum sit deliberatus con
sensus. propter delectationem libidinosam videtur mor
tale. quod videtur ibi corrupta intentio. Secus si ex di
lectione fraternali. sicut si frater oscularet sororem et
contra. Addit etiam idem Arch. flo. quod mulieres
pendentes se adamari et pascari: quotienscumque stu
diose se offerunt aspectibus amatorum: ut illis pla
cent: rotiens peccant mortaliter etiam si nol turpe
agere vellent cum illis: quod sunt occasio efficax ad ru
inam illorum.

¶ Sed quid de illis qui sub specie mortificationis
spiritualis faciunt coram se denudari mulieres totaliter
vel pectora? Credo non posse excusari a mortali pec
cato. quod hoc est contra honestatem naturalē. Item pro
pter pueri lapsus. Item propter scandalum.

D ELEGARE EST VICES SU
AS alteri committere. Delegatus ab alio quod
a principe: non subdelegat. I. a indice. **L**.
de iudi. Et d. lex videtur ponere duas regulas. Pri
ma est quod iudex delegatus non potest subdelegare.
etiam si infirmitate: vel alia iusta causa fuerit im
peditus. argu. I. pretor. S. si post. ff. de va. mu. Ita
regula primo fallit: quod unum articulum: vel unum
capitulum illius cause videtur alteri posse committere
ut in cle. j. de offi. dele. Hoc fallit. quod ad hoc habe
ret spāle mandatum. Ita concludit Jo. an. p. text.
et glo. in. c. is cui. de offi. dele. li. vi. Tercio fallit in
delegato. p. consulio: vt. I. legatus. ff. de offi. p. consu
lio. Ratio fīm Bart. in. d. I. a indice: quod delegatus
est de conscientia principis vel legis. Item dicit glo. in
d. I. a indice. quod fallit in delegato ad universitatem
caesarum qui equiparatur ordinario. Et sic non est mirum
si potest subdelegare unam causam: ut notat glosa in. c.
cum causam de ap. Item fallit fīm quosdam quod lis est
coram ipso iam contestata. quod sicut procurator lite co
testata potest alium substituere. Ita et iudex delega
tus. Noctū cōiter non tenet: ut dicit Bart. in. d. I.